财政部 国家发展改革委 教育部 人力资源社会保障部

关于扩大中等职业学校免学费政策覆盖范围的通知

财教[2010]345 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅(局)、发展改革委、教育厅(局、教

委)、人力资源社会保障厅(局)，新疆生产建设兵团财务局、发展改革委、教育

局、人力资源社会保障局：

  为贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要(2010—2020 年)》精神，

进一步增强中等职业教育吸引力，促进教育公平，经研究决定，从 2010 年秋季

学期起，将中等职业学校城市家庭经济困难学生纳入免学费政策范围。为做好中

等职业学校城市家庭经济困难学生免学费工作，现将有关要求通知如下：

  从 2010 年秋季学期起，对公办中等职业学校全日制正式学籍一、二、三年

级在校生中城市家庭经济困难学生免除学费(艺术类相关表演专业学生除外)。享

受免学费政策的城市家庭经济困难学生分地区按以下比例确定：西部地区按在校

城市学生的 15%确定；中部地区按在校城市学生的 10%确定；东部地区按在校城

市学生的 5%确定。中央财政参照上述比例安排中央补助资金。各地可根据实际，

合理确定行政区域内城市家庭经济困难学生的比例。

  免学费标准、免学费资金补助方式、中央与地方分担比例以及对民办学校符

合免学费条件学生的补助政策，按照《财政部 国家发展改革委 教育部 人力资

源社会保障部关于中等职业学校农村家庭经济困难学生和涉农专业学生免学费

工作的意见》(财教〔2009〕442 号)有关规定执行。

  地方财政、发展改革、教育和人力资源社会保障部门要切实加强对中等职业

教育免学费工作的组织领导，进一步完善本地区中等职业学校免学费工作方案，

确保免学费政策全面落实到位。各省级财政要统筹安排中央补助资金和地方应分

担的资金，确保免学费补助资金落实到位。职业教育行政管理部门要进一步加强

对中等职业学校的管理，完善中等职业学校学生信息管理系统，做好免学费对象

的认定工作。中等职业学校要严格执行《中等职业学校管理规程》(教职成〔2010〕

6 号)、《中等职业学校学生学籍管理办法》(教职成〔2010〕7 号)以及技工学校

相关规定，加强免学费工作管理，保证学生基本信息的准确和免学费资金的规范

使用。

 w
ww
.s
dz
jj
xw
.c
om

山
东
省
职
业
教
育
教
学
资
源
网

山东益教教学服务有限公司  0531-81758386

  各级财政、价格、教育、人力资源社会保障部门要与审计、监察等有关部门

密切合作，齐抓共管，加强对免学费政策落实情况的监督检查。对虚报学生人数，

骗取国家补助资金等违规行为，要按照《财政违法行为处罚处分条例》(国务院

令第 427 号)等有关规定严肃处理，并追究相关学校领导的责任。

2010 年 9 月 14 日

 w
ww
.s
dz
jj
xw
.c
om

山
东
省
职
业
教
育
教
学
资
源
网

山东益教教学服务有限公司  0531-81758386